



República Oriental del Uruguay
Instituto Nacional de Estadística

Montevideo, 25 de mayo de 2006

COMUNICADO DE PRENSA ENCUESTA NACIONAL DE HOGARES AMPLIADA MARZO 2006

El Instituto Nacional de Estadística (INE) da a conocer a través de este informe los principales indicadores de Actividad, Empleo y Desempleo del país que resultan de la Encuesta Nacional de Hogares Ampliada (ENHA) realizada durante el mes de marzo del presente año. Además se proporcionan los datos del trimestre enero-marzo 2006, que en el caso de las localidades de 5.000 o más habitantes, permite comparar con los trimestres del año 2005.

Asimismo se incorporan las cifras expandidas para los trimestres enero-marzo 2006 y enero-marzo 2005 (ajustado).

1. Tasa de actividad

- La estimación puntual de la Tasa de Actividad para el total del país¹ se ubica en marzo en 60,3 por ciento, observándose un aumento de 2 décimas de punto porcentual con respecto a febrero, como consecuencia del incremento de la actividad en Montevideo.
- Las tasas específicas por sexo fueron estimadas en 71,7 y 50,6 por ciento para hombres y mujeres respectivamente. Hay diferencias notorias entre las áreas consideradas por la encuesta: la tasa específica de los hombres muestra su mayor expresión en las localidades pequeñas y zonas rurales y la menor en Montevideo, marcando la clara incidencia de la inserción masculina en el medio rural. Fenómeno inverso se da entre las mujeres, donde la mayor inserción en el mercado de trabajo se observa en Montevideo.
- Considerando exclusivamente las localidades de 5.000 o más habitantes, que permiten efectuar una comparación con el año anterior, el nivel de actividad se incrementó 2,7 puntos porcentuales en el trimestre enero-marzo 2006 con respecto al mismo período del año 2005, destacándose el aumento en el área metropolitana de Montevideo donde alcanza el 61,8 por ciento de la población de 14 ó más años de edad.

2. Tasa de empleo

- La estimación puntual de la Tasa de Empleo para el total del país, muestra en marzo un aumento de 4 décimas de punto porcentual respecto a febrero. Por áreas geográficas la tasa de empleo más alta se observa en las personas que residen en las localidades pequeñas y zonas rurales. Por su parte las localidades de 5.000 o más habitantes del Interior del país presenta la tasa más baja con 52,4 por ciento.

¹ Cuando en el texto se mencione al total del país o al interior del país se está haciendo referencia a la totalidad de áreas que lo componen, incluyendo zonas rurales, localidades pequeñas y localidades de 5.000 o más habitantes.

- La tasa específica por sexo de los hombres es 65,4 y la de las mujeres es 42,5 por ciento, comportándose en forma similar a las tasas de actividad vistas por región: la de los hombres baja y la de las mujeres aumenta a medida que crece el nivel de urbanización.
- Comparando la tasa de empleo de enero-marzo de 2006 con respecto al mismo período de 2005, para las localidades de 5.000 o más habitantes, la misma se incrementó en 1,7 puntos porcentuales, alcanzando al 52,7 por ciento. Este crecimiento se produjo tanto en Montevideo como en el Interior, siendo mayor en la capital del país donde el aumento es de 2,4 puntos. En el Interior en tanto, el crecimiento es de menor magnitud y es consecuencia exclusiva del grupo de personas mayores de 24 años.
- Los indicadores de calidad de empleo marcan para marzo que el 60,8 por ciento del total de personas ocupadas no presenta restricciones en su empleo, mientras un 35,7 por ciento indica no estar registrado en la seguridad social y un 12,9 por ciento estar subempleado. Merece comentar que este último grupo, en lo que va del año, muestra una tendencia decreciente, siendo el responsable de la mejora en las condiciones de empleo el aumento de los trabajos de tiempo completo.
- Esta tendencia de mejora en las condiciones de trabajo puede observarse también en un más largo plazo; en las localidades de 5.000 o más habitantes, se verifica un crecimiento de 4 puntos porcentuales de las personas sin restricciones en su empleo entre enero-marzo 2005 y enero-marzo 2006. Si bien lo anterior, no deja de ser preocupante la situación de los trabajadores en las localidades de 5.000 o más habitantes del interior del país, donde el 40,6 por ciento declaran no estar registradas en la seguridad social.

3. Tasa de desempleo

- La estimación puntual de la Tasa de Desempleo continúa, a nivel nacional en lo que va del año, su tendencia decreciente ubicándose en esta oportunidad en el 12 por ciento, como consecuencia del sostenido decrecimiento de este fenómeno en las localidades de 5.000 ó más habitantes del interior del país. Montevideo en cambio, muestra un crecimiento puntual en la tasa de desempleo que revierte la tendencia observada en el mes de febrero.
- No obstante lo indicado en el párrafo anterior, un análisis a más largo plazo para las localidades de 5.000 o más habitantes del interior del país, muestra un aumento del desempleo si se comparan los trimestres enero-marzo 2005-2006. Este crecimiento es consecuencia de una mayor presión de las mujeres en el mercado de trabajo.

Resumen General

Total País

- Los resultados de la ENHA para el Total del País en los tres indicadores básicos del mercado laboral: Tasa de Actividad, Tasa de Empleo y Tasa de Desempleo, muestran aumentos en los dos primeros y descenso en la tasa de desempleo entre febrero y marzo de 2006.
- La tasa de actividad se incrementa por el aumento en Montevideo y en las localidades pequeñas y zonas rurales.
- En cambio el empleo aumenta en las localidades de 5.000 o más habitantes del interior del país, mientras que en Montevideo permanece en similar nivel.
- Por su parte, la tasa de desempleo disminuye por segundo mes consecutivo, de 12,4 a 12,0 por ciento como resultado de la disminución en el Interior exclusivamente en las localidades de 5.000 o más habitantes.

Localidades de 5.000 o más habitantes

- Tomando como universo la población residente en localidades de 5.000 o más habitantes y comparando el trimestre enero-marzo 2006 respecto el mismo trimestre del año anterior, se observa un incremento de la Tasa de Actividad en 2,7 puntos porcentuales confirmando la tendencia al aumento que se observó durante el año 2005.
- La estimación de la Tasa de Empleo también muestra un crecimiento de 1,7 puntos observándose su aumento tanto en Montevideo como en el Interior.
- El porcentaje de ocupados no registrados en la seguridad social descendió entre el primer trimestre de 2005 y el primero de 2006 en 4,5 puntos porcentuales. En el Interior urbano de 5.000 o más habitantes descendió 6,3 puntos y en Montevideo bajó 3,5 puntos porcentuales.
- La estimación de la tasa de desempleo para las localidades de 5.000 o más habitantes aumentó 1 punto porcentual entre enero-marzo 2005 y el primer trimestre 2006 por el crecimiento exclusivamente del desempleo en el Interior, sin embargo, en los tres meses transcurridos en el 2006 se ha observado que esta tasa disminuye ubicándose en marzo en un nivel inferior al de Montevideo.

TASA DE ACTIVIDAD POR ÁREA GEOGRÁFICA

Período: 2006 -

Año, Trimestre y Mes	Total País	Montevideo	Interior		
			Total	Localidades de 5.000 o más hab.	Localidades Pequeñas y Zonas rurales
2006					
Enero	61,8	63,2	60,9	60,6	61,6
Febrero	60,1	59,9	60,2	60,2	60,5
Marzo	60,3	60,6	60,1	59,8	61,1
Enero - Marzo/06	60,8	61,2	60,4	60,2	61,1
Abril					
Mayo					
Junio					
Abril - Junio/06					
Julio					
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/06					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/06					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

TASA DE EMPLEO POR ÁREA GEOGRÁFICA

Período: 2006 -

Año, Trimestre y Mes	Total País	Montevideo	Interior		
			Total	Localidades de 5.000 o más hab.	Localidades Pequeñas y Zonas rurales
2006					
Enero	53,6	55,3	52,3	51,5	55,3
Febrero	52,6	52,9	52,4	51,5	55,8
Marzo	53,0	52,8	53,2	52,4	55,8
Enero - Marzo/06	53,1	53,7	52,7	51,8	55,6
Abril					
Mayo					
Junio					
Abril - Junio/06					
Julio					
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/06					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/06					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

TASA DE DESEMPLEO POR ÁREA GEOGRÁFICA

Período: 2006 -

Año, Trimestre y Mes	Total País	Montevideo	Interior		
			Total	Localidades de 5.000 o más hab.	Localidades Pequeñas y Zonas rurales
2006					
Enero	13,4	12,4	14,0	15,1	10,2
Febrero	12,4	11,7	13,0	14,4	7,9
Marzo	12,0	12,8	11,5	12,3	8,7
Enero - Marzo/06	12,6	12,3	12,8	13,9	9,0
Abril					
Mayo					
Junio					
Abril - Junio/06					
Julio					
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/06					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/06					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

TASA DE ACTIVIDAD POR ÁREA GEOGRÁFICA

Período: 1999 -

Promedio Anual	Total País Localidades 5.000 o más hab.	Montevideo	Interior Localidades 5.000 o más hab.	Area Metropolitana (1)	Resto País
1999	59,3	61,4	57,2	61,4	56,0
2000	59,6	61,3	57,8	61,3	56,9
2001	60,6	62,6	58,5	62,6	57,3
2002	59,1	61,2	56,9	61,2	55,8
2003	58,1	59,6	56,5	59,8	55,5
2004	58,5	59,8	57,1	59,9	56,3
2005	58,5	59,1	57,9	59,0	57,7
Promedios Trimestrales					
Enero/05 - Marzo/05	58,0	58,5	57,4	58,2	57,7
Febrero/05 - Abril/05	58,6	58,8	58,5	58,7	58,6
Marzo/05 - Mayo/05	58,0	58,2	57,9	58,6	57,2
Abril/05 - Junio/05	58,6	58,8	58,5	59,2	57,8
Mayo/05 - Julio/05	57,8	58,2	57,3	58,7	56,5
Junio/05 - Agosto/05	58,4	59,2	57,4	59,3	56,9
Julio/05 - Setiembre/05	58,3	59,4	57,1	59,4	56,5
Agosto/05 - Octubre/05	58,6	59,9	57,1	59,9	56,5
Setiembre/05 - Noviembre/05	58,7	59,5	57,7	59,4	57,6
Octubre/05 - Diciembre/05	59,0	59,6	58,4	59,2	58,8
Noviembre/05 - Enero/06	60,5	61,1	59,8	60,7	60,3
2006					
Mes y Trimestre					
Enero	61,9	63,2	60,6	63,4	59,6
Febrero	60,0	59,9	60,2	60,9	58,7
Marzo	60,2	60,6	59,8	61,1	58,7
Enero - Marzo/06	60,7	61,2	60,2	61,8	59,0
Abril					
Mayo					
Junio					
Abril - Junio/06					
Julio					
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/06					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/06					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Se corresponde con Gran Montevideo hasta Diciembre de 2005. Por más información visualizar el mapa de Área Metropolitana en: www.ine.gub.uy/actividad/Formato a3h_Area Metropolitana.pdf

TASA DE EMPLEO POR ÁREA GEOGRÁFICA

Período: 1999 -

Promedio Anual	Total País Localidades 5.000 o más hab.	Montevideo	Interior Localidades 5.000 o más hab.	Area Metropolitana (1)	Resto País
1999	52,6	54,1	51,1	54,1	50,3
2000	51,5	52,8	50,1	52,7	49,6
2001	51,4	53,0	49,7	52,9	48,7
2002	49,1	50,8	47,3	50,6	46,6
2003	48,3	49,7	46,9	49,4	46,7
2004	50,8	52,0	49,6	51,9	49,2
2005	51,4	52,1	50,6	51,8	50,7
Promedios Trimestrales					
Enero/05 - Marzo/05	51,0	51,3	50,6	50,9	51,1
Febrero/05 - Abril/05	51,3	51,2	51,4	50,9	51,9
Marzo/05 - Mayo/05	50,9	51,0	50,9	50,9	50,9
Abril/05 - Junio/05	51,4	51,7	51,1	51,6	51,2
Mayo/05 - Julio/05	51,0	51,7	50,3	51,7	50,0
Junio/05 - Agosto/05	51,2	52,3	49,9	52,2	49,6
Julio/05 - Setiembre/05	51,2	52,3	49,9	52,2	49,5
Agosto/05 - Octubre/05	51,3	52,6	49,8	52,4	49,4
Setiembre/05 - Noviembre/05	51,7	52,8	50,5	52,5	50,5
Octubre/05 - Diciembre/05	51,9	53,1	50,6	52,4	51,1
Noviembre/05 - Enero/06	52,7	54,2	51,1	53,5	51,8
2006					
Mes y Trimestre					
Enero	53,3	55,3	51,5	55,3	50,3
Febrero	52,2	52,9	51,5	52,4	51,8
Marzo	52,6	52,8	52,4	53,5	51,4
Enero - Marzo/06	52,7	53,7	51,8	53,7	51,2
Abril					
Mayo					
Junio					
Abril - Junio/06					
Julio					
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/06					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/06					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Se corresponde con Gran Montevideo hasta Diciembre de 2005. Por más información visualizar el mapa de Área Metropolitana en: www.ine.gub.uy/actividad/Formato a3h_Area Metropolitana.pdf

TASA DE DESEMPLEO POR ÁREA GEOGRÁFICA

Período: 1999 -

Promedio Anual	Total País Localidades 5.000 o más hab.	Montevideo	Interior Localidades 5.000 o más hab.	Area Metropolitana (1)	Resto País
1999	11,3	11,8	10,7	11,9	10,2
2000	13,6	13,9	13,3	14,0	12,9
2001	15,3	15,5	15,0	15,4	15,0
2002	17,0	17,0	16,9	17,2	16,5
2003	16,9	16,7	17,0	17,4	15,9
2004	13,1	12,9	13,2	13,4	12,5
2005	12,2	11,8	12,6	12,3	12,1
Promedios Trimestrales					
Enero/05 - Marzo/05	12,1	12,3	11,9	12,5	11,4
Febrero/05 - Abril/05	12,6	12,9	12,2	13,3	11,5
Marzo/05 - Mayo/05	12,3	12,3	12,2	13,1	11,0
Abril/05 - Junio/05	12,3	12,0	12,6	12,9	11,3
Mayo/05 - Julio/05	11,8	11,2	12,3	11,9	11,5
Junio/05 - Agosto/05	12,3	11,7	13,0	12,0	12,9
Julio/05 - Setiembre/05	12,3	12,0	12,6	12,1	12,4
Agosto/05 - Octubre/05	12,5	12,1	12,9	12,4	12,6
Setiembre/05 - Noviembre/05	11,9	11,3	12,5	11,6	12,3
Octubre/05 - Diciembre/05	12,1	10,9	13,4	11,4	13,2
Noviembre/05 - Enero/06	12,9	11,4	14,5	11,9	14,1
2006					
Mes y Trimestre					
Enero	13,8	12,4	15,1	12,7	15,6
Febrero	13,1	11,7	14,4	13,9	11,8
Marzo	12,5	12,8	12,3	12,6	12,5
Enero - Marzo/06	13,1	12,3	13,9	13,1	13,3
Abril					
Mayo					
Junio					
Abril - Junio/06					
Julio					
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/06					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/06					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Se corresponde con Gran Montevideo hasta Diciembre de 2005. Por más información visualizar el mapa de Área Metropolitana en: www.ine.gub.uy/actividad/Formato a3h_Area Metropolitana.pdf

Estimación de la población por área geográfica y sexo según condición de actividad.

(miles de personas)

Enero - Marzo 2006

CONDICION DE ACTIVIDAD	TOTAL DEL PAIS			MONTEVIDEO			TOTAL INTERIOR DEL PAIS			INTERIOR LOCALIDADES 5.000 o más habitantes (3)			LOCALIDADES PEQUEÑAS Y ZONAS RURALES		
	Total	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres
TOTAL	3.312	1.600	1.712	1.346	628	718	1.966	972	994	1.522	736	787	443	236	207
ACTIVOS	1.574	883	691	668	350	318	906	533	373	693	395	302	213	138	72
Ocupado	1.377	798	579	586	315	272	791	483	307	596	353	246	195	130	61
Desocupados	197	85	112	82	35	46	115	50	66	97	41	55	18	8	10
BT1a. Vez (1)	44	19	25	18	8	10	25	11	15	21	9	12	4	2	3
DPD + S de P (2)	154	66	88	64	27	36	90	39	51	76	32	43	14	7	8
INACTIVOS	1.004	342	662	419	146	273	585	196	389	459	152	304	127	44	86
Quien realiza los quehaceres del hogar	224	11	213	77	5	72	147	6	141	112	5	104	36	1	37
Estudiante	229	103	127	100	48	53	129	55	74	107	46	61	22	9	13
Rentista	8	2	6	4	1	3	3	1	2	3	1	2	1	0	0
Pensionista	131	22	109	55	7	48	77	15	61	63	11	51	13	4	10
Jubilado	370	180	190	167	76	91	203	103	99	155	78	77	48	26	22
Otro inactivo	41	25	17	15	10	6	26	15	11	19	11	9	7	4	2
MENORES DE 14 AÑOS	734	375	359	259	132	127	474	243	232	371	189	181	103	53	50

Fuente : Instituto Nacional de Estadística

NOTA : Proyecciones de población a partir de los datos relevados por el Censo Fase I relevado en 2004.

(1) : Buscan Trabajo por Primera Vez.

(2) : Desocupado Propiamente Dicho más Seguro de Paro

(3) : Localidades de 5.000 o más habitantes según Censo Fase I relevado en 2004.

Estimación de la población por área geográfica y sexo según condición de actividad.

Localidades de 5.000 o más habitantes (miles de personas)

Enero - Marzo 2005

CONDICION DE ACTIVIDAD	TOTAL DEL PAIS						INTERIOR DEL PAIS		
	5.000 O MAS HABITANTES			MONTEVIDEO			5.000 O MAS HABITANTES		
	Total	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres
TOTAL	2.784	1.322	1.462	1.348	629	719	1.436	693	743
ACTIVOS	1.259	683	576	637	333	304	622	350	271
Ocupado	1.107	618	490	559	299	260	547	319	229
Desocupados	152	66	87	78	34	44	74	32	43
BT1a. Vez (1)	29	11	18	14	6	8	15	5	9
DPD + S de P (2)	123	54	69	63	28	36	60	26	33
INACTIVOS	911	306	605	450	152	297	462	154	309
Quien realiza los quehaceres del hogar	203	11	192	94	8	86	110	3	107
Estudiante	191	87	103	95	46	50	95	41	54
Rentista	8	2	6	6	2	4	3	1	2
Pensionista	133	17	116	63	6	57	70	11	59
Jubilado	345	168	177	177	82	95	167	86	81
Otro inactivo	32	21	11	15	9	6	17	11	5
MENORES DE 14 AÑOS	614	333	281	261	144	118	352	189	163

Fuente : Instituto Nacional de Estadística

NOTA : En base a cifras revisadas de la población proyectada a partir del Censo Fase I relevado en 2004, corregido por omisión censal, en localidades de 5.000 o más habitantes según el Censo General del año 1996.

(1) : Buscan Trabajo por Primera Vez.

(2) : Desocupado Propiamente Dicho más Seguro de Paro